

Stim.me/i Docenti del Corso di Laurea Fisica Applicata

Disposizioni per l'elezione del/la Presidente del Corso di Laurea di Fisica Applicata del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Avanzate (DiSIT) per il quadriennio accademico 2023/2024-2024/2025-2025/2026-2026/2027

Art. 1 Indizione delle elezioni

In qualità di decano del corso di laurea, il Sottoscritto Prof. Luciano Ramello indice le elezioni per la nomina del/la Presidente del Corso di Laurea Triennale di Fisica Applicata ai sensi di quanto previsto dall'art. 40 dello Statuto di Ateneo, per il quadriennio accademico 2023/2024-2024/2025-2025/2026/2026-2027, con scadenza del mandato al 31.10.2027.

Art. 2 Data delle elezioni

Le elezioni si svolgeranno il giorno 13 dicembre 2023 dalle ore 08.00 alle ore 16.00 in prima convocazione.

Ove alla prima votazione non partecipasse la maggioranza degli aventi diritto di voto, la seconda votazione si svolgerà il giorno 14 dicembre 2023 dalle ore 8.00 alle ore 12.00.

L'eventuale ballottaggio si svolgerà nello stesso giorno dalle ore 13.00 alle ore 16.00.

Art. 3 Procedura elettorale

Il voto sarà espresso in forma telematica attraverso il sistema Skyvote, come stabilito dall'art. 51 del Regolamento Unico Elettorale UPO (D.R: Rep. N. 396/2018), il quale prevede che le elezioni si possono svolgere anche con modalità telematiche.

Ciascun/a docente riceverà una mail al proprio indirizzo di posta istituzionale con il link di accesso al seggio elettorale telematico per consentire l'esercizio del voto e la relativa espressione della preferenza.

I/Le chiamati/e al voto potranno esprimere una sola preferenza.

Al termine delle operazioni di voto, la Commissione Elettorale, che sarà nominata con successivo decreto del Direttore di Dipartimento, effettuerà le operazioni di spoglio.

Il Decano, verificato l'esito della procedura e validati i risultati, mediante apposito verbale procederà alla proclamazione dell'eletto/a. Il Decano inoltrerà quindi tale verbale al Direttore del Dipartimento ed in via telematica ai membri del Consiglio di Corso di Studio. Di tale verbale verrà altresì data pubblicità tramite la pagina del Dipartimento di Scienze e innovazione Tecnologica dedicata alle Elezioni per consentire la presentazione di eventuali ricorsi entro 2 giorni dall'avvenuta pubblicazione dello stesso, da inoltrare direttamente al Direttore del Dipartimento. Il Direttore avrà l'onere di esprimersi nel merito con provvedimento inappellabile.



Art. 4

Elettorato attivo e passivo

Il diritto di elettorato attivo, ex art. 31, comma 1, dello Statuto di Ateneo, spetta a tutti/e i/le titolari di insegnamento presso il Corso di Laurea ad eccezione dei titolari delle docenze a contratto, come stabilito dalla circolare rettorale n. 6-2020 prot. n 24097 del 20-02-2020, nonché ai rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Corso di Laurea.

Il diritto di elettorato passivo, ex art. 31, comma 1, dello Statuto di Ateneo, spetta ai Professori e alle Professoresse di ruolo di I Fascia afferenti al Corso di Laurea in Fisica Applicata titolari di insegnamento del Corso di Laurea.

In caso di motivata indisponibilità dei Professori e delle Professoresse di I fascia, può essere eletto/a un/a Professore/Professoressa Associato/a di ruolo titolare di insegnamento del Corso di Laurea, facente parte del Consiglio di Dipartimento.

Art. 5

Presentazione delle candidature

Le candidature, che sono facoltative, devono essere corredate da un documento programmatico e pervenire entro i 5 giorni antecedenti la prima votazione tramite posta elettronica al Decano (luciano.ramello@uniupo.it) il quale è tenuto a darne comunicazione con posta elettronica ai componenti del Consiglio di Corso di Studio. In ragione di quanto previsto dall'art 31 dello Statuto e dell'art. 4 di cui sopra, qualora la candidatura fosse di un/una componente Professore/Professoressa Associato/a si domanderà la previa indisponibilità di tutti i membri ordinari.

Art. 6 Validità delle votazioni

Le elezioni avvengono mediante votazione a scrutinio segreto e sono valide se ha votato la maggioranza degli/delle aventi diritto.

In prima votazione risulta eletto colui/colei che riporti la maggioranza assoluta dei voti degli aventi diritto; nella seconda votazione, colui/colei che abbia riportato la maggioranza assoluta dei voti. In caso di mancata elezione e qualora più soggetti abbiano riportato voti si ricorre al ballottaggio fra i due che hanno riportato il maggior numero di voti. In caso di parità viene ripetuto il ballottaggio.

Art.7 Responsabile del procedimento

La Coordinatrice del Centro di Servizi Polo Alessandria, Dott.ssa *Sabrina Olivieri*, è competente per tutti gli adempimenti relativi alle operazioni elettorali.

Il Decano del Corso di Laurea (Prof. Luciano Ramello)

[&]quot;Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii."